spectabilis magistratus ciuitatis nostrae metropolitanae Cracouiensis volens,

vt bonus sit vigeatque ordo in eadem ciuitate nostra Cracouiensi, de vnanimi

scabinorum , communitatis per schaedulas et totius plebis Cracouiensis per

pulsum campanae conuocatae et congregatae consensu, conscripsit certum

processum seu modum excipiendae rationis ab exactoribus suis, qui nullam

per longum adeo temporis interuallum hucusue calculationem fecerunt et

per id ingentia damna aerario publico causarunt, ita, vt per retentionem
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antiuarum contributionum nouis ac nouis exactionibus populus saepius aggra-

uari cogatur, antiuarum vero contributionum summae in priuatorum vsibus

delitescunt. Obuiando itaue huic iam ferm depauperatae plebis oppressioni

vlteriori
;
non valentes easdem summas retentas ex contributionibus antea

laudatis prouenientes, apud priuatos existentes vindicare, vsi efficacissimo

remedio, processum fisci ciuilis matura deliberatione intra se praehabita, de

vnanimi et benevolo totius magistratus et ciuitatis consensu formarunt, con-

cluserunt, nobisue supplicarunt, vt eundem authoritate nostra regia ratiha-

beremus. Proinde nos, qui nihil magis in votis nostris habemus, quam vt

populus plus iusto et aeuo non grauetur et aeualitas seu iustitia in con-

tributionibus pendendis seruetur, memoratum processum fisci ciuilis die

septima Iulij mensis, anno praesenti in praetorio ciuitatis conscriptum et ad

acta officij consularis Cracouiensis sabbatho in vigilia festi Assumptionis

beatissimae Mariae virginis, die decima uarta mensis Augusti anno eodem

currenti 1666 per oblatam porrectum et omnia contenta illius approbandum

et confirmandum esse duximus
;
prout praesentibus approbamus

;
confirmamus

;

ratificamus et ratihabemus, vtque vigore illius et praesentis rescripti nostri

deputati iudices praeuio iuramento suo ibidem specificato procedant, causas

iudicent
;
retentas contributiones sine respectu personarum, semotisue amore

vel odio vindicent, summas ex retentis vindicatis collectas in aerarium ciui-

tatis publicum inferant
;
volumus et statuimus. In quorum fidem praesentes

manu nostra subscriptas sigillo regni communiri iussimus. Datum A^arsauiae

die XIII mensis Septembris, anno Domini M DC L XVI, regnorum nostro-

rum Poloniae et Sueciae XVIII anno. — Ioannes Casimirus rex. — Fran-

ciscus Prazmowski praepositus Cracouiensis, regens cancellariae regni.

Acta Consul. Crac. 41, str. 194.

1350. 1666. die 13. m. Septembris, Varsoviae.

Ioannes Casimirus rex Poloniae cives Cracovienses sub suam protectio-

nem suscipit ipsisue literas
;
uae »salvi conductus« dicebantur, impertit.

Ioannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Kiiouiae, Volhyniae , Liuoniae,

Podlachiae, Smolensciae, Czerniechouiae, Seueriaeue, necnon Suecorum,

Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Significamus praesentibus lite-

ris nostris, uorum interest, vniuersis et singulis, uod cum nobis expositum

sit per certos consiliarios nostros nobilis et spectabilis magistratus totiusue

communitatis et incolarum ciuitatis nostrae Cracouiensis nomine, multos ex

nobilitate viciniori reperiri, qui tam per se, quam alias subordinatas personas

apertas inimicitias et violentias tam ex occasione necis in persona generosi

olim Stanislai Dembiski in ciuitate eadem commissae, quam et ex aliis

respectibus priuatis, ciuibus et incolis Cracouiensibus denunciant, ita vt non

sint satis de vita sua securi : Nos securitati eiusdem ciuitatis nostrae Cra-

couiensis seu potius nobilis et spectabilis magistratus et communitatis om-
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niumue incolarum Cracouiensium, vti supremus subclitorum nostrorum pa-

tronus, prospicere et consulere ex plenitudine potestatis nostrae regiae cu-

pientes, eo vel maxime attento, quod id non modo tranuillitati communi,
verum etiam legibus regni contrarietur nostriue muneris sit, eiusmodi vio-

lentias et oppressiones subditorum nostrorum prohibere, praedictum nobilem

et spectabilem magistratum totamue communitatem et incolas Cracouienses

in protectionem nostram regiam accipiendum esse duximus accipimusue
hisce literis nostris ac saluum conductum nostrum regium a vi et potentia

nobilium uorumuis (non tamen a iure et ordinario iuris processu in foro

competenti
;
nempe vel in iudiciis nostris comitialibus vel postcurialibus in-

stituendo) ijsdem damus et concedimus. Vigore cuius protectionis nostrae

reg-iae praefatus nobilis et spectabilis magistratus totaue communitas et

incolae Cracouienses tuto et liber in regno dominijsue nostris versari, in

conuentu Prossouiensi palatinatus Cracouiensis et aliis publicis actibus com-
parere, negotia sua quaeuis licita et honesta peragere

;
actus iuridicos exer-

cere et perficere, coram uibusuis iudiciorum ac officiorum subsellijs stare

et respondere poterint, personis
;
rebus, bonis, mercibusue ipsis saluis sub

hac nostra protectione : ita tamen, vt et ipsi modeste sese gerant et omnibus
de se conuerentibus, in foro competenti iudicialiter respondere teneantur.

Quod omnibus, quorum interest, praesertim vero capitaneis nostris locorum

uorumuis vel eorum vicesgerentibus notum esse volentes, mandamus, vt

praedictum nobilem ac spectabilem magistratum totamue communitatem et

omnes incolas Cracouienses manuteneant et has protectionis et salui con-

ductus nostri literas in acta sua castrensia inscribi, seruandis de iure seruatis,

et per ministerialem regni generaem publicari faciant, easue et ipsi obser-

uent et ab aliis obseruari curent. Pro gratia nostra et sub paenis contra

violatores salui conductus nostri sancitis. In cuius rei fidem praesentes sigillo

regni communiri iussimus. Datum Varsauiae die XIII mensis Septembris,

anno Domini M DCL XVI, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XVIII
anno. — Nicolaus Prazmowskj episcopus Luceoriensis, cancellarius regni

supremus. — Relatio illustrissimi, excellentissimi et reuerendissimi in Christo'

patris, domini Nicolai comitis in Prazmow, episcopi Luceoriensis et Brestensis,

designati archiepiscopi Gnesnensis, supremi cancellarij regni, abbatiae Sie-

ciechouiensis perpetui administratoris.

Dokument papierowy, opatrzony wielk pieczci koronn, poniej tekstu wycinit.

135?. 1666. die 3. m. Novembris, Varsoviae.

Ioannis Casimiri regis Poloniae decretum, inter Ioannem Pernus scabi-

nosue Cracovienses et Franciscum Cyrus advocatum Cracoviensem litem

dirimens.

Ioannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae, Volhyniae, Smolensciae,

Czerniechouiaeue, necnon Suecorum, Gottorum, Vandalorum haereditarius
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rex. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, vniuefsis et

singulis. Intercessisse antea decretum nostrum inter nobilem et spectabilem

loannem Pernus, antea seniorem scabinum, nunc consulem Cracouiensem,

atque nobiles et honoratos scabinos Cracouienses, actores ab vna, et nobilem

ac spectabilem Franciscum Cyrus, consulem et aduocatum Cracouiensem,

citatum, parte ex altera, idue in causa et actione ratione binorum officio-

rum incompatibilium, nempe consularis et aduocatialis Cracouiensis, contra

expressum officij consularis senatus consultum, sibi appropriationis loci prioris

seniorem scabinum concernentis, indebitaeue per disiectionem scamni in

rota iudiciaria priuationis, appellationibus praeterea ad iudicium scabinale

admi.ssis assessionis, ac deniue tabulae notam iurium cancelkiriae conti-

nentis alienationis, coram officio consulari Cracouiensi instituta ibidemue
agitata ex serijs partium controuersijs Yarsauiae feria secunda post festum

sancti Augustini confessoris proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo

sexagesimo uarto latum et promulgatum. Quo uidem decreto nostro sen-

tentia officij consularis Cracouiensis incompetentiae actorum quoad primum,

secundum et uartum propositionis actorum puncta adinuentae, retractata

et annihilata, eosdem actores competenter agere posse decreueramus
;
quoad

vero tertium propositionis punctum causam eandem ad decisionem aliorum

punctorum suspenderamus, atque partes pro vlteriori causae processu ad

officium idem consulare Cracouiense remiseramus. Cuius uidem decreti no-

stri dum actores executionem vrgerent citatumue ad satisfaciendum eidem

ac in causa vlterius procedendi stringi affectarent, officium illud consulare

Cracouiense citato primo in causa procedere, deinde post multas partium

controuersias, processui causae insertas, respondere mandauit; ac tandem

dum citatus respondendo incompetentiam actionis ex rationibus obijceret,

nobilis quoque syndicus ciuitatis ratione iurium ciuilium ad causam inter-

ueniret, actores vero ant replicationes suas per nobilem seniorem scabinum

appellationis a decreto respondendi connotationem fieri postularent, idem

officium consulare Cracouiense ex legitimis iuridicisque rationibus conno-

tandae appellationis locum non esse adinuenit; interuentionem vero nobilis

syndici admisit, nec appellationi per actores ad nos et iudicium nostrum

cum toto causae effectu interpositae, detulit. Ouam nihilominus ijdem actores

prosequi volentes, literas adcitationum nostrarum prosecutorialium ad viden-

dum nimirurn et audiendum appellationem eandem acsi admissibilem fuisse

et prosequibilem esse adinueniri, decreta officij illius consularis Cracouiensis

cassari, tam praefato officio quam parti opposuerunt , alias prout decretum

nostrum anterius processusque causae tum et adcitationes nostrae prosecu-

toriales latius praemissa in se continent et complectuntur. In termino itaque

hodierno ex ijsdem adcitationibus nostris prosecutorialibus legitime incidente

et hucusque continuato, partibus praefatis
;
actorea quidem

;
vtpote nobili ac

spectabili Ioanne Pernus secretario nostro et consule Cracouiense, atque

scabinis ciuitatis Cracouiensis, per nobilem et honoratum Stanislaum Kraus

scabinum Cracouiensem, citata vero per nobilem I.aurentium Gaicki, legi-

timum plenipotentem suum , coram nobis et iudicio nostro comparentibus

eumque terminum attentantibus et in controuersias suas de admissibilitate

ac prosequibilitate appellationis ad nos et iudicium nostrum per actores
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cum toto causae effectu interpositae descendentibus : nos cum consiliarijs et

iurisperitis nostris, exceptis partium ambarum controuersijs et allegationibus,

ijsdemue accurate perpensis, inhaerendo iuribus ciuitatis per leges publicas,

specialiter vero constitutione anni millesimi sexcentesimi decimi tertij appro-

batis, varij.sque praeiudicatis nostris in similibus causis prolatis, appellatio-

nem praefatam cum toto causae effectu interpositam
,
protunc non fuisse

admissibilem nec ad praesens eoram nobis iudicioue nostro proseuibilem

esse adinuenimus, partibusque de admissibilitate ac proseuibilitate appella-

tionis a decreto respondendi interpositae, experiri mandauimus. Experientibus

itaue partibus, varijsque inter se rationibus diseeptantibus, nos cum ijsdem

consiliarijs et iurisperitis nostris, auditis denuo partium controuersijs et de-

fensis, appellatione praefata a decreto respondendi, ex quo ci tatu post in-

teruallum temporis eandem actoribus connotare permiserat, ad nos iudicium-

que nostrum interposita, protunc admissibili et ad praesens coram nobis et

iudicio nostro prosequibili adinuenta, cassato toto subsequenti processu, sen-

tentiam officij consularis Cracouiensis approbandam et confirmandam esse

duximus, prout quidem dempta salua iuramenti calumniae, per vtramque

partem expediendi, reseruata, approbamus et confirmamus. Et quoniam par-

tes vtraeque amputando vlteriores inter se litium anfractus et differentias,

causam praesentem decisioni nostrae finali subijciunt, ac in negotio princi-

pali expediri coram iudicio nostro volunt, proinde de consensu vtriusque

partis eisdem in negotio principali experiri mandauimus. Cum itaue partes

iuridicum experimentum inter se facientes, varijs iuridicis inter se pro et

contra disceptarent rationibus et defensis, et actorea quidem producto laudo

seu senatus consulto anni millesimi quadringentesimi septuagesimi quinti,

aduocatum Cracouiensem non ex consulibus sed ex communitate eligi de-

bere, eandemque consuetudinem continuam nec interruptam post seriem an-

norum semper fuisse neminemque alium in aduocatum ad hoc vsque electionis

citati tempus, nisi ex scabinis, notarijs et priuatis ciuibus sub censu annuo

electum esse deducente, praerogatiuam vero et locum seniorem scabinum

in omnibus actibus iudiciarijs publicis et priuatis ant aduocatum omnino
habuisse, per citatum vero nulliter ademptum sellamque e stuba iudiciali

eiectam esse inferente eiusmodiue praecedentiam spectabilem Ioannem Per-

nus secretarium nostrum, modernum consulem Cracouiensem, per totum se-

nioratus sui tempus habuisse, asserente, ac proinde seniorem scabinum vti

loco et praecedentia spoliatum , in possessionem restitui petente, tabulam

praeterea iurium cancellariae reddi et ne citatus appellationibus ad iudicium

scabinale deuolutis, in futurum assideat, serio inhiberi postulante ; in oppo-

situm citato incompetentiam actionis ad omnia propositionis actorum puncta

obijciente, et quidem quoad spectat electionem aduocati, eam non ad actores,

nec quempiam alium, nisi ad solum magistratum vigore ordinationis sere-

nissimi diuae memoriae Sigismundi regis pertinere ac competere, seque

liber ac legitime seruatis solennitatibus in aduocatum electum, in possessione

pacifica ad hoc vsque tempus sine quauis actorum contradictione extare in-

ferente, laudum vero seu senatus consultum per actores allegatum, tanquam
nullis solennitatibus seruatis contraque decreta regia ac in praeiudicium

succedaneorum suorum factum, actoribus nullatenus suffragari posse, alle-
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gante, quoad vero affectatam per seniorem scabinum praecedentiam, eam
nulliter actores praetendere, siuidem aduocatus in loco Dei, scabini vero

in loco discipulorum vigore dispositionis iuris Magdeburgensis resident, tum

quod aduocatus vti iudex ordinarius iudicium exercet
;
sententiam pronuntiat,

senior vero scabinus vna cum alijs scabinis eandem tantum adinuenire de-

bent, ipsaue consuetudo ac mos ubiuis locorum obseruari solitus
;
aduoca-

tum priorem locum prae seniore scabino habere doceat, probante ; tabulam

praeterea iurium cancellariae nec seruasse nec habuisse, multo minus quem-

piam ciuium aut incolarum laesisse vel grauasse inferente, appellationibus

vero assidere uidem agnoscere
;
verum id ex praxi et consuetudine antiqua

semper fuisse et ad praesens esse debere asserente, ac proinde incompetenti

actione adinuenta, se ab vlteriori actorum impetitione liberum pronuntiari

humiliter postulante ; in oppositum actoribus ea omnia rationibus suis ore-

tenus fuse allatis
;

diluentibus, competentiue actione adinuenta, iuxta pro-

positionem suam decerni petentibus: nos cum consiliarijs et iurisperitis no-

stris competenti actione adinuenta, citato in causa paesenti directe respon-

dere mandauimus. Tandem partibus vtrisque ad antedictas rationes et de-

fensas recurrentibus, nos cum ijsdem consiliarijs et iurisperitis nostris
;
auditis

partium controuersijs, allegationibus et defensis, tum et instrumentis varijs,

testimonijs ac documentis per vtramque partem reproductis, visis, lectis, dili-

genterue ponderatis, eoue considerato, uandouidem spectabilis magistra-

tus consularis Cracouiensis conclusionem seu potius senatus consultum in

anno millesimo uingentesimo (s) septuagesimo uinto de non eligendis in

posterum de medio sui in aduocatum Cracouiensem personis fecit, illudue

senatus consultum per annos subseuentes centum septuaginta nouem ad

electionem vsque citati moderni in anno millesimo sexcentesimo quinqua-

g-esimo uarto factam, in suo robore, neminem e medio sui eligendo corro-

borauit, senior quoque scabinus anteactis temporibus praecedentiam in omni-

bus actibus tam publicis, quam priuatis, vti tribunus plebis ant aduocatum

habuit, proinde citato moderno vti de nobis et ciuitate nostra metropoli

benemerito
;
ex clementia nostra regia circa vtraque officia tam consulare

quam aduocatiale Cracouiensia, praerogatiuamque loci prioris prae seniore

scabino
;
prout hactenus tenuit et possedit, ad extrema vitae ipsius tempora

conseruato
;

in futurum decernendum esse duximus
;
decernimusque tempo-

ribus perpetuis, quatenus spectabilis magistratus Cracouiensis aduocatum

non ex consulibus
;
verum ex scabinis, notarijs ciuitatis, syndico alijsque

ciuibus
;
ad id munus obeundum idoneis, vigore liberae electionis sibi ser-

uientis eligat. Quem quidem eligendum aduocatum praecedentiam loci prioris

prae seniore scabino Cracouiensi non posse praetendere nec debere decla-

ramus, quinimo seniori scabino Cracouiensi pro tempore existenti
;

praero-

gatiuam loci prioris prae aduocato in omnibus actibus publicis et priuatis

iudicialibus et extra tribuimus et assignamus. Cjuantum vero spectat tabulam

iurium cancellariae
,
quatenus eandem tabulam spectabilis magistratus Cra-

couiensis exponi procuret decernimus. Demum quod attinet assistentiam

aduocati in causis per appellationem ad iudicium scabinale deuolutis, expe-

diendo suspensam decreto nostro anteriori factam
;
eo in puncto citatum ad

extrema tantum vitae tempora conseruamus
;
praesentis decreti nostri vigore.
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Pro cuius publicatione partes ad officium consulare Cracouiense in termino,

dum pars partem ad id leg"itime adcitauerit peremptorie, remittimus. In cuius

rei fidem praesentibus sigillum regni est appressum. Actum Yarsauiae feria

quarta post festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo sexcentesimo

sexagesimo sexto, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae anno decimo

octauo. — Nicolaus Praszmowski episcopus Luceoriensis, cancellarius regni

supremus.

Kodeks Zaleskiego, karta 264. Zanotowano, e akt powyszy opatrzony by wiksz pieczci

koronna.

1258. 1 666. die 18. m. Decembris, Varsoviae.

Ioannes Casimirus rex Poloniae domos scabinorum et notariorum civi-

tatis Cracoyiensis a hospitiis militaribus liberas facit.

Ioannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae, Smolensciae, Czerniecho-

uiaeque
;
necnon Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Significamus praesentibus literis nostris, uorum interest, vniuersis et sin-

gulis, quod nos singularem rationem habentes assiduorum laborum nobilium

et honoratorum scabinorum ac notariorum ciuitatis nostrae Cracouiensis,

quos tam circa iudicia assiduo exercenda, quam etiam varia negotia ciuitatis

obeunda alacriter perferunt, faciendum e^e duximus, vt ipsos eorumque
domos, quos inhabitant, ab excipiendis militibus praesidiarijs distributioneque

hospitiorum liberos et immunes faceremus, prout quidem praesentibus per-

petuo facimus et pronuntiamus, exceptis taraen officialibus et ministris cu-

riae nostrae, idque sub tempus duntaxat ibidem residentiae nostrae. Quod
ad notitiam omnium, quorum intererit, praesertim vero nobilis et spectabilis

magistratus Cracouiensis hospitiorumque distributorum, pro tempore existen-

tium, deducentes, mandamus, vt praefatos scabinos ac notarios Cracouienses

distributione hospitiorum militarium grauare non permittant, quinimo ipsos

circa praesentem gratiam nostram conseruent conseruarique ab alijs pro-

curent. pro gratia nostra. In quorum fidem praesentes sigillo regni commu-
niri iussimus. Datum Varsauiae die XVIII mensis Decembris, anno Domini
M DC L XVI, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XIX anno. — Ioannes

Casimirus rex. — Stephanus Hankiewicz secretarius regiae maiestatis mpp.

Acta Consul. Crac. 42, str. 454.

1250. 1667. die 24. m. Ianuarii, Cracoviae.

Senatus consultum de novo indice causarum instituendo.

Actum feria secunda pridie festi Conuersionis s. Pauli apostoli. — Spec-

tabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, per schaedulas in

praetorio conuocati et legitime congregati existentes, yolentes causas et

54
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actiones in officio praesenti peragi solitas, ad bonum ordinem deducere, loco